CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

                        Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             /2012

(do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer a realização de Audiência Pública
com a presença de representante da
Federação das Indústrias do Rio de Janeiro -
FIRJAN, do Tribunal de Contas da União e da
Confederação Nacional dos Municípios, a fim
de esclarecer dados divulgados pela FIRJAN
sobre a situação financeira dos municípios
brasileiros.

Senhor Presidente,

 Solicito, nos termos regimentais, seja aprovada a realização de
Audiência Pública para esclarecer dados divulgados pela Federação das
Indústrias do Rio de Janeiro – FIRJAN – sobre a situação financeira dos
Municípios brasileiros.
 A Audiência Pública deverá contar com a presença de
representante da Federação das Indústrias do Rio de Janeiro - FIRJAN, do
Tribunal de Contas da União e da Confederação Nacional dos Municípios.

J u s t i f i c a t i v a

 A Federação das Indústrias do Rio de Janeiro – FIRJAN – criou
um índice para avaliar a qualidade de gestão fiscal dos municípios
brasileiros, o Índice FIRJAN de Gestão Fiscal – IFGF. Os dados de 2010
trazidos pela primeira edição desse índice, que utilizou somente dados
oficiais, apontam para uma situação fiscal difícil, ou mesmo crítica para
quase 65% dos municípios brasileiros.

 No quesito Receita Própria, um dos cinco considerados pelo
Índice, constatou-se que 83% dos municípios geraram menos de 20% de
suas receitas no ano de 2010, sendo os demais recursos oriundos dos
estados e da União. Essa situação, aliada a outras situações apontadas
pelos demais quesitos, mostra que, apesar de 2010 ter sido o ano de maior
crescimento econômico do país desde 1986, o IFGF revela que os
municípios brasileiros estão, em média, em uma situação financeira difícil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

                        Comissão de Desenvolvimento Urbano

 Considero da maior relevância que um representante da
Federação das Indústrias do Rio de Janeiro - FIRJAN, do Tribunal de Contas
da União e da Confederação Nacional dos Municípios compareçam em
Audiência Pública nesta Comissão a fim de melhor nos esclarecer sobre a
pesquisa do FIRJAN.

 Ante o exposto, peço o apoio dos nobres pares para
aprovarmos o Requerimento que ora apresento.

Deputado Domingos Neto
Deputado Federal